



Quartalsmitteilung Q3/2017

1. Januar bis 30. September 2017

SFC ENERGY AG KONZERN-KENNZAHLEN

	in T€					
	1.01. – 30.09.2017	1.01. – 30.09.2016	Veränd. in %	Q3 2017	Q3 2016	Veränd. in %
Umsatz	39.366	31.360	25,5%	13.060	10.561	23,7%
Bruttoergebnis vom Umsatz	11.920	8.994	32,5%	3.977	2.853	39,4%
Bruttomarge	30,3%	28,7%	-	30,5%	27,0%	-
EBITDA	-275	-2.696	89,8%	271	-940	>- 100,0%
EBITDA-Marge	-0,7%	-8,6%	-	2,1%	-8,9%	-
EBITDA bereinigt	-28	-2.847	99,0%	340	-994	>- 100,0%
EBITDA-Marge bereinigt	-0,1%	-9,1%	-	2,6%	-9,4%	-
EBIT	-1.725	-4.400	60,8%	-203	-1.512	86,5%
EBIT-Marge	-4,4%	-14,0%	-	-1,6%	-14,3%	-
EBIT bereinigt	-1.005	-3.795	73,5%	-18	-1.330	98,7%
EBIT-Marge bereinigt	-2,6%	-12,1%	-	-0,1%	-12,6%	-
Konzernperiodenergebnis	-2.431	-4.590	47,0%	-606	-1.584	61,7%
Ergebnis je Aktie, unverwässert	-0,27	-0,53	49,5%	-0,07	-0,18	63,5%

	in T€		
	30.09.2017	30.09.2016	Veränderung in %
Auftragsbestand	13.380	13.329	0,4%

	in T€		
	30.09.2017	31.12.2016	Veränderung in %
Eigenkapital	11.099	13.688	-18,9%
Eigenkapitalquote	33,0%	42,0%	-
Bilanzsumme	33.625	32.610	3,1%
Zahlungsmittel (frei verfügbar)	2.799	774	261,6%

	in T€		
	30.09.2017	30.09.2016	Veränderung in %
Festangestellte Mitarbeiter	254	230	10,4%

INHALTSVERZEICHNIS

- 4 ZWISCHENMITTEILUNG ZUR GESCHÄFTSLAGE ZUM DRITTEN QUARTAL 2017**
- 4 GESCHÄFTSVERLAUF UND LAGE**
- 7 PROGNOSE**
- 8 KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**
- 8 KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG**
- 9 KONZERN-BILANZ**
- 11 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG**
- 13 FINANZKALENDER 2017 / AKTIENINFORMATION / KONTAKT / IMPRESSUM**

ZWISCHENMITTEILUNG ZUR GESCHÄFTSLAGE ZUM DRITTEN QUARTAL 2017

Brunnthal, 9. November 2017

Die SFC Energy AG (ISIN: DE0007568578), ein führender internationaler Anbieter von stationären und mobilen Hybrid-Stromversorgungsanlagen auf Basis von Brennstoffzellen, gibt heute im Rahmen der Veröffentlichung der Quartalsmitteilung Q3/2017 Erläuterungen des Geschäftsverlaufs und wesentlicher Ereignisse für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2017 bekannt.

Der Konzern besteht aus der SFC Energy AG, Brunnthal, der PBF Group B.V., Almelo, Niederlande, und deren Tochterunternehmen (PBF) sowie der Simark Controls Ltd., Calgary, Kanada (Simark).

Geschäftsverlauf und Lage

Im Zeitraum Januar bis September 2017 erwirtschaftete die SFC Energy Unternehmensgruppe Umsatzerlöse in Höhe von T€39.366. Gegenüber dem Vorjahreswert von T€31.360 entspricht dies einem Umsatzanstieg von 25,5%, der den beiden umsatzstarken Segmenten Öl & Gas und Sicherheit & Industrie geschuldet ist. Positiv ist zu vermerken, dass alle drei Konzerngesellschaften – SFC, PBF und Simark – ein Umsatzwachstum von jeweils über 20% zu verzeichnen hatten.

Das Segment Sicherheit & Industrie konnte dabei die Umsatzerlöse in den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres von T€14.536 um T€3.962 auf T€18.498 steigern. Dies entspricht einem Anstieg von 27,3%. Das Segment Öl & Gas legte um T€4.274 auf T€18.244 (Vorjahr T€13.970) zu, dies sind 30,6%. Im umsatzschwächsten Segment Freizeit war ein Rückgang von 8,0% zu verzeichnen.

Die Umsatz- und Ergebnissegmentierung für die ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2017 stellt sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:

UMSATZ NACH SEGMENTEN (UNGEPRÜFT)						in €	
Segment	Umsatzerlöse		Bruttoergebnis vom Umsatz		EBITDA		
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	
	1.01.–30.09.	1.01.–30.09.	1.01.–30.09.	1.01.–30.09.	1.01.–30.09.	1.01.–30.09.	
Öl & Gas	18.244.393	13.970.213	4.270.637	2.927.212	232.591	-704.820	
Sicherheit & Industrie	18.497.658	14.535.940	6.995.911	5.299.929	111.458	-1.055.002	
Freizeit	2.624.164	2.853.423	653.411	766.715	-619.393	-936.177	
Gesamt	39.366.215	31.359.576	11.919.960	8.993.856	-275.344	-2.695.999	
Abschreibungen					-1.449.504	-1.703.871	
Betriebsergebnis (EBIT)					-1.724.848	-4.399.870	

Segment Entwicklung

Öl & Gas

In den ersten neun Monaten 2017 entwickelte sich der Ölpreis nach einer kurzzeitigen Konsolidierung im zweiten Quartal 2017 durchaus positiv. So rangierten in diesem Zeitraum der Preis für amerikanisches WTI-Rohöl zwischen ca. USD 48 und 53 und der Preis für Nordseesorte Brent zwischen USD 50 und 56. Diese relative Stabilität und Stärke schlägt sich eindeutig im Kundenverhalten nieder. Der Umsatzzuwachs gegenüber dem Vorjahr betrug im Neunmonatszeitraum über 30%.

Besonders erfreulich ist hierbei, dass der Umsatz in diesem Segment im Laufe des Jahres in jedem Quartal zulegen konnte. Während im ersten und zweiten Quartal Umsätze von T€ 5.818 bzw. T€ 5.869 zu verzeichnen waren, lag dieser Wert im dritten Quartal bei T€ 6.557 und damit mehr als 12% über dem Niveau des ersten und des zweiten Quartals 2017. Das dritte Quartal war damit trotz der üblichen Saisonalität das bisher stärkste Quartal in diesem Jahr.

Die Aktivität für die bestehende Produktion nimmt weiter zu und Kunden fordern Angebote sowohl für Ersatz- als auch für Erweiterungsinvestitionen an.

Im Vergleich zum dritten Quartal des Vorjahres konnte der Umsatz im Segment Öl & Gas von T€ 5.131 um 27,8% auf T€ 6.557 gesteigert werden. Im Vergleich der ersten neun Monate 2016 zu 2017 erhöhten sich die Umsätze von T€ 13.970 um die erwähnten 30,6% auf T€ 18.244. Neben Absicherung dieses Umsatzniveaus gilt der Verbesserung des Ergebnisses der besondere Fokus. Zu diesem Zweck wurde das Margencontrolling forciert.

Sicherheit & Industrie

Im Segment Sicherheit & Industrie konnte der Umsatz in den ersten neun Monaten 2017 um 27,3% auf T€ 18.498 gesteigert werden (2016: T€ 14.536). Der Erlösanstieg beruht dabei sowohl auf dem zivilen Brennstoffzellen-geschäft als auch auf dem Leistungselektronikgeschäft (PBF). Der Verteidigungsbereich konnte seinen guten Start in das Jahr 2017 fortsetzen und bleibt damit unverändert aufgrund des nachgewiesenen hohem Marktpotenzials ein wichtiges Geschäftsfeld für SFC.

Mit einem Umsatzanstieg von 21,8% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum konnte PBF in den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres das Wachstum des ersten Halbjahres fortsetzen. Dieses stabile Wachstum beruht sowohl auf langjährigen Bestands- als auch neuen Kunden.

Das Brennstoffzellengeschäft im Segment Sicherheit & Industrie ist ebenfalls auf breiter Basis gewachsen und stieg in den ersten neun Monaten 2017 um 37,4% auf T€ 7.015 gegenüber T€ 5.104 im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Freizeit

Im Segment Freizeit verringerte sich im Vergleich zum Vorjahr mit T€ 2.853 der Neunmonatsumsatz um 8,0 % auf T€ 2.624. Damit liegt das Segment für die ersten neun Monate um T€ 229 unter dem Vorjahresniveau. Die wichtigen Messen im Caravaning-Bereich bestätigen die positive konjunkturelle Dynamik, sodass im Gesamtjahr 2017 unverändert mit einem Umsatz auf Vorjahresniveau gerechnet wird.

Dem Segment Freizeit kommt mittlerweile aufgrund der Umsatzgröße nicht mehr die Bedeutung zu, wie dies in der Vergangenheit der Fall war. Insoweit ist der Umsatzrückgang zu verschmerzen, gleichwohl werden alle Anstrengungen unternommen, um das Vorjahresniveau zu erreichen.

EBITDA/EPS

Die Ergebniszahlen wurden im Berichtszeitraum gegenüber dem Vorjahr ausnahmslos erheblich verbessert.

Die Profitabilität der SFC Energy Unternehmensgruppe liegt aufgrund des Umsatzanstieges in den Segmenten Sicherheit & Industrie sowie Öl & Gas nach neun Monaten erheblich über dem Vorjahresniveau. Aufgrund des geänderten Produktmix konnte die Bruttomarge von 28,7% in den ersten neun Monaten 2016 auf 30,3% im Berichtszeitraum gesteigert werden.

Das EBITDA verbesserte sich in den ersten neun Monaten 2017 auf minus T€ 275 gegenüber minus T€ 2.696 im Vorjahreszeitraum. Das um Sondereffekte bereinigte EBITDA betrug nur noch minus T€ 28 (Vorjahr: minus T€ 2.847), sodass der Break-even-Punkt hier durchaus in Sicht ist.

Das EBIT verbesserte sich in den ersten drei Quartalen des laufenden Geschäftsjahres auf minus T€ 1.725 nach minus T€ 4.400 im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Das um Sondereffekte bereinigte EBIT lag im Berichtszeitraum bei minus T€ 1.005 (Vorjahr: minus T€ 3.795).

Das Ergebnis nach Steuern verbesserte sich in den ersten neun Monaten 2017 auf minus T€ 2.431 gegenüber minus T€ 4.590 dem Vorjahreszeitraum.

Das Ergebnis je Aktie gemäß IFRS war in den ersten neun Monaten 2017 negativ mit minus € 0,27 (verwässert und unverwässert) (Vorjahr: minus € 0,53 unverwässert).

Bilanz und Mitarbeiter

Der Bestand an frei verfügbaren liquiden Mitteln betrug zum 30. September 2017 T€ 2.799 (31. Dezember 2016: T€ 1.756). Der Anstieg in Höhe von T€ 1.043 ist zum einen bedingt durch die Nettofinanzierung mit € 3 Mio. (Finanzierung in Höhe von € 5 Mio. und zum anderen die Rückführung eines Darlehens mit € 2 Mio.) und des negativen Konzernperiodenergebnisses mit T€ 2.431. Die Eigenkapitalquote reduzierte sich zum Ende des dritten Quartals 2017 auf 33,0% (31. Dezember 2016: 39,5%). Dies beinhaltet eine im August 2017 durchgeführte Barkapitalerhöhung über T€ 400 (161.427 Aktien zu einem Kurs von € 2,48). Das gezeichnete Kapital stieg somit von T€ 9.047 auf T€ 9.209.

Zum 30. September 2017 beschäftigte der SFC Konzern 254 fest angestellte Mitarbeiter (30. September 2016: 230).

Prognose für 2017

Der Vorstand rechnet für das Gesamtjahr 2017 mit einem Konzernumsatz zwischen € 50 Mio. und € 55 Mio. sowie weiterhin mit einer weiter deutlich verbesserten Profitabilität im Geschäftsjahr 2017. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass für die Umsatz- und Ergebnisplanung 2017 ein Durchschnittskurs CAD/EUR von 1,50 herangezogen wurde.

Nachtragsbericht

Wesentliche Ereignisse waren nicht zu verzeichnen.

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG VOM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2017

	in €			
	9M 2017 1.01. – 30.09.	9M 2016 1.01. – 30.09.	Q3 2017 1.07. – 30.09.	Q3 2016 1.07. – 30.09.
Umsatzerlöse	39.366.215	31.359.576	13.060.363	10.560.740
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	- 27.446.255	- 22.365.720	- 9.082.911	- 7.707.422
Bruttoergebnis vom Umsatz	11.919.959	8.993.856	3.977.452	2.853.318
Vertriebskosten	- 7.344.717	- 6.957.194	- 2.373.709	- 2.203.869
Forschungs- und Entwicklungskosten	- 2.900.316	- 2.959.022	- 845.535	- 1.055.645
Allgemeine Verwaltungskosten	- 3.499.968	- 3.525.373	- 1.014.530	- 1.093.924
Sonstige betriebliche Erträge	257.492	115.138	60.434	28.860
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 157.298	- 67.276	- 7.492	- 41.183
Betriebsergebnis	- 1.724.848	- 4.399.871	- 203.381	- 1.512.443
Zinsen und ähnliche Erträge	7	66	0	7
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 863.932	- 413.666	- 412.159	- 141.125
Beteiligungsergebnis	24.535	0	1.667	0
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	- 2.564.238	- 4.813.471	- 613.873	- 1.653.561
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	133.042	223.528	7.612	70.052
Konzernperiodenergebnis	- 2.431.196	- 4.589.943	- 606.262	- 1.583.509
ERGEBNIS JE AKTIE				
unverwässert	- 0,27	- 0,53	- 0,07	- 0,18

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG VOM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2017

	in €			
	9M 2017 1.01. – 30.09.	9M 2016 1.01. – 30.09.	Q3 2017 1.07. – 30.09.	Q3 2016 1.07. – 30.09.
Konzern-Periodenergebnis	- 2.431.196	- 4.589.943	- 606.262	- 1.583.509
Sonstiges Ergebnis, das zukünftig in das Periodenergebnis umgliedert wird:				
Unterschiede aus der Umrechnung ausländischer Tochtergesellschaften	- 198.257	169.520	31.162	- 86.946
Summe sonstiges Ergebnis	- 198.257	169.520	31.162	- 86.946
Konzern-Gesamtergebnis der Periode	- 2.629.453	- 4.420.423	- 575.100	- 1.670.455

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-BILANZ ZUM 30. SEPTEMBER 2017

	30.09.2017	31.12.2016
		in €
Kurzfristige Vermögenswerte	20.702.069	20.055.653
Vorräte	7.931.906	7.717.500
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.090.482	8.638.153
Forderungen aus Percentage-of-Completion	848.309	614.819
Forderungen aus Ertragsteuern	83.447	155.996
Sonstige Vermögenswerte und Forderungen	663.440	888.184
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	2.798.866	1.756.001
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente mit Verfügungsbeschränkung	285.620	285.000
Langfristige Vermögenswerte	12.922.448	13.737.302
Immaterielle Vermögenswerte	10.962.554	11.854.560
Sachanlagen	1.251.275	1.204.876
Finanzanlagen	71	71
Aktive latente Steuern	708.548	677.795
Aktiva	33.624.517	33.792.955

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL
KONZERN-BILANZ
ZUM 30. SEPTEMBER 2017

	30.09.2017	31.12.2016
		in €
Kurzfristige Schulden	11.236.270	13.335.382
Steuerrückstellungen	107.801	85.928
Sonstige Rückstellungen	451.140	560.119
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.326.642	4.316.886
Verbindlichkeiten aus Anzahlungen	13.427	101.628
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.758.596	5.789.615
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	41.415	42.985
Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion	27.912	262.871
Sonstige Verbindlichkeiten	2.509.336	2.175.348
Langfristige Schulden	11.289.184	7.118.901
Sonstige Rückstellungen	1.231.062	1.458.776
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.350.587	0
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	20.088	20.849
Sonstige langfristige Finanzverbindlichkeiten	7.909.616	4.861.199
Sonstige Verbindlichkeiten	183.096	1.315
Passive latente Steuern	594.735	776.762
Eigenkapital	11.099.063	13.338.673
Gezeichnetes Kapital	9.208.676	9.047.249
Kapitalrücklage	73.360.428	73.132.012
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderung	-688.160	-489.903
Konzernbilanzverlust	-70.781.881	-68.350.685
Passiva	33.624.517	33.792.955

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL
KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG
VOM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2017

	in €	
	1.01. – 30.09.2017	1.01. – 30.09.2016
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis vor Steuern	-2.564.238	-4.813.471
+ Zinsergebnis	863.925	413.600
+ Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	1.449.504	1.703.871
-/+ Erträge/Aufwendungen aus SAR Plan/Transaktionsbonus	145.706	-62.558
-/+ Änderung von Wertberichtigungen	-470.704	144.129
-/+ Verluste/Gewinne aus dem Abgang von Anlagevermögen	-2.295	691
+/- sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	101.831	57.236
Operativer Cashflow vor Working-Capital-Veränderungen	-476.273	-2.556.502
-/+ Veränderung der Rückstellungen	-367.253	53.622
+/- Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	588.598	-837.041
+/- Veränderung der Vorräte	24.446	175.977
- Veränderung sonstiger Forderungen und Vermögenswerte	-35.521	390.695
+ Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	82.298	-1.949.956
+ Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	63.854	-469.910
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit vor Ertragsteuern	-119.851	-5.193.115
-/+ Ertragsteuererstattungen/-zahlungen	-29.661	25.030
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-149.511	-5.168.085

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG VOM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2017

	in €	
	1.01. – 30.09.2017	1.01. – 30.09.2016
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
- Investitionen in immaterielle Vermögenswerte aus Entwicklungsprojekten	-434.658	-348.367
- Investitionen in sonstige immaterielle Vermögenswerte	-65.291	-8.357
- Investitionen in Sachanlagen	-400.096	-268.842
+ Erhaltene Zinsen und ähnliche Erträge	7	66
+/- Einzahlungen/Auszahlungen aus dem Erwerb von Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	-620	116.566
+ Verkauf von Anlagevermögen	5.936	38.912
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-894.721	-470.022
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
+ Erlöse aus der Ausgabe von Eigenkapitalinstrumenten der Gesellschaft	400.000	1.499.995
- Kosten der Eigenkapitalausgabe	-11.085	-34.766
- Aufnahme von Finanzschulden	0	-1
- Tilgung von Finanzschulden	-2.488.518	-377.164
+ Erlöse aus der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	4.900.050	1.419.001
- Kosten aus der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	-88.483	-5.530
+ Veränderung von Kontokorrentverbindlichkeiten	-25.537	786.561
- Gezahlte Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-598.093	-152.582
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	2.088.334	3.135.514
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	1.044.102	-2.502.593
Wechselkursbedingte Änderung des Finanzmittelfonds	1.235	234
Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	1.756.001	3.277.066
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode	2.798.866	774.239
Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	1.044.100	-2.502.593

FINANZKALENDER 2017

27. November 2017 Deutsches Eigenkapitalforum

AKTIENINFORMATION

Bloomberg Symbol	F3C
Reuters Symbol	CXPNX
WKN	756857
ISIN	DE0007568578
Anzahl ausgegebener Aktien	9.208.676
Aktienausstattung	Nennwertlose Stückzahlen
Börsensegment	Prime Standard, Erneuerbare Energien
Börse	Frankfurt, FWB
Designated Sponsors	Hauck & Aufhäuser Privatbankiers KGaA

INVESTOR RELATIONS

SFC Energy AG
Eugen-Sänger-Ring 7
85649 Brunnthal
Deutschland

Telefon: +49 (0) 89 / 673 592 – 378
Telefax: +49 (0) 89 / 673 592 – 169
E-Mail: ir@sfc.com

IMPRESSUM

SFC Energy AG
Eugen-Sänger-Ring 7
85649 Brunnthal
Deutschland
Telefon: +49 (0) 89 / 673 592 – 0
Telefax: +49 (0) 89 / 673 592 – 369

Verantwortlich: SFC Energy AG
Text & Redaktion: SFC Energy AG/CROSS ALLIANCE
communication GmbH
Gestaltung und Umsetzung:
Anzinger und Rasp
Titelfoto: Mark Hashemi

Zukunftsgerichtete Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen und Informationen – also Aussagen über Vorgänge, die in der Zukunft, nicht in der Vergangenheit liegen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen sind erkennbar durch Formulierungen wie „erwarten“, „beabsichtigen“, „planen“, „glauben“, „anstreben“, „einschätzen“ oder ähnliche Begriffe. Solche vorausschauenden Aussagen beruhen auf unseren heutigen Erwartungen und bestimmten Annahmen. Sie bergen daher eine Reihe von Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, von denen zahlreiche außerhalb des Einflussbereichs von SFC liegen, beeinflusst die Geschäftsaktivitäten, den Erfolg, die Geschäftsstrategie und die Ergebnisse von SFC. Diese Faktoren können dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, Erfolge und Leistungen des Konzerns wesentlich abweichen von den in zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit enthaltenen Angaben zu Ergebnissen, Erfolgen oder Leistung. SFC übernimmt keine Verpflichtung, zukunftsgerichtete Aussagen zu aktualisieren.